
REGISTRO GENERALE N. 550 del 09/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 550 del 09/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 04/05/2023 
PROPOSTA N. 618 del 04/05/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI 

EURO 190.000,00. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA MOVIMENTO 

TERRA FILIPPONE GABRIELE CUP J39J18000350004 - CIG 9800055D36 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023, prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con Decreto Sindacale n. 08 del 16.03.2023, prot. 8354, recante: “Decreti sindacali n. 15/2022 e 

03/2022. Conferma”, il Sindaco confermava all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a 
Responsabile del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n. 15/2023; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
PREMESSO CHE: 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 26.07.2018 è stato impartito al Servizio 5° - 8° apposito atto 

di indirizzo per l’allargamento di un tratto di Via Varattiera; 
- Con determina n.385 del 17.10.2018, Reg. Gen. n.1087 del 17.10.2018, e successive determine nn. 61 

del 05.09.2019, Reg. Gen. n. 229 del 07.03.2019, l’ing. Di Sciullo Valentina – P.IVA 02014000687 - è 
stata incaricata per i servizi tecnici per lo studio di fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, 
Direzione dei Lavori, C.S.P. e C.S.E., misura e contabilità e redazione C.R.E. dei lavori di “Sistemazione 
Via Varattiera” dell’importo complessivo di € 130.000,00;  

- Con delibera di Consiglio Comunale n.70 del 27.12.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica 
ed economica ed il progetto definitivo dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” nonché adottata la 
variante parziale al P.R.G., dichiarata la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 
327/2001 smi ed, infine, preso atto del consenso alla cessione gratuita della sig.ra Corona Valeria 
prot.15607 del 13.07.2018; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n.23 del 06.02.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori; 
- Con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 30.07.2020 è stata approvata definitivamente la variante 

urbanistica al P.R.G; 
- Con determina n.177 del 27.11.2020, Reg. Gen.1279 del 04.12.2020, i lavori sono stati affidati 

all’impresa Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687, per l’importo contrattuale di € 90.404,88, oltre iva; 
- Con Determina n. 24 del 23.02.2022, Reg. Gen. n. 143 del 24.02.2021, è stata dichiarata l'intervenuta 

efficacia dell'aggiudicazione di cui alla determinazione n.177 del 27.11.2020, Reg.Gen.1279 del 
04.12.2020; 

- Con rep. 767 dell’8.04.2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto; 
- Con determina n.62 del 08.04.2021, Reg. Gen. 293 del 09.04.2021, sono stati affidati i servizi tecnici per 

il collaudo statico delle opere strutturali; 
- Con verbale del 26.04.2021 è intervenuta la consegna dei lavori, giusta nota del D.L. prot.9500 del 

27.04.2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 550 del 09/05/2023 

- Con determina n. 127 del 06.07.2021, Reg. Gen. n. 545 del 08.07.2021, è stata disposta l’anticipazione 
contrattuale in favore della ditta esecutrice; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 05.08.2021 è stata approvata la Perizia di Variante 
depositata dall’Ing. Di Sciullo Valentina con nota prot. n. 17559 del 04.08.2021, dell’importo complessivo 
di € 130.000,00; 

- Con determina n. 227 del 22.10.2021, Reg. Gen. n. 926 del 22.10.2021, sono stai approvati e liquidati gli 
atti tecnico-contabili relativi al 1° S.A.L., nonché impegnati in favore della ditta esecutrice la somma 
conseguente all’approvazione della perizia di Variante di cui alla DGC 95/2021; 

- Con determina n. 195 del 16.09.2022, Reg. Gen. n. 883 del 16.09.2022, si è preso atto dei verbali della 
Conferenza dei Servizi del 23.08.2022, del 30.08.2022 e del 08.09.2022, nonché conclusa positivamente 
la medesima CdS con:  

o L’acquisizione del Parere Favorevole da parte della soc. Italgas Reti Spa; 

o L’Assenso incondizionato da parte della soc. E-Distribuzione spa e della soc. A.C.A.; 

- Con nota prot. 25582 del 16.09.2022 la citata DRG n.883/2022 è stata trasmessa a tutti gli Enti 
interessati dal procedimento; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20.09.2022 è stata approvata la Perizia Tecnica di Variante 
e Suppletiva dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” , depositata dall’Ing. Di Sciullo Valentina con nota 
prot.25800 del 20.09.2022, dell’importo complessivo di € 143.000,00 finanziato come segue: 

o Per € 110.000,00 con fondi Terna, a valere sul cap. 2893/7/2022, cap. entrata 598/17/2022; 

o Per €   30.000,00 con fondi Bucalossi, a valere sul cap. 2893/7/2022; 

o Per €     1.000,00 con fondi propri, a valere sul cap. 2919/12/2022; 

o Per €     2.000,00 con fondi propri, a valere sul cap. 2954/0/2022, cap. entrata n. 680/0/2022; 

- Con Determina n. 29 del 27.01.2023, Reg. Gen. n. 108 del 30.01.2023, sono stai approvati e liquidati gli 
atti tecnico-contabili relativi al 2° S.A.L.; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 11.04.2023, a seguito della nota dell’Amministrazione 

Comunale prot. 5858 del 22.02.2023, è stato approvato il progetto di variante dei lavori di “Sistemazione 
Via Varattiera” depositato dall’Ing. Di Sciullo Valentina con nota prot.8425 del 17.03.2023, integrato con 
nota prot. 9402 del 27.03.2023, composto dai seguenti elaborati: 

o Tav. 0 – Relazione di Perizia di Variante; 

o Tav. 1- Quadro economico; 

o Tav. 2 - Elenco prezzi e analisi prezzi; 

o Tav. 3- Computo metrico estimativo; 

o Tav. 4 - Quadro comparativo; 

o Tav. 5 - Stima oneri sicurezza; 

o Tav. 6 - Stima incidenza manodopera; 

o Tav. 7 - Calcolo Parcella; 

o Tav. 8 - Calcolo Adeguamento prezzi; 

o Tav. 9 - Verbale nuovi prezzi; 

o Tav. 10 - Atto di sottomissione; 

o Tav. 11 - Planimetria di progetto; 

o Tav. 12 – Calcolo illuminotecnico; 

Con il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base d'asta     €  141.750,96 
Ribasso (7%)      - €    9.922,57 
Importo lavori ribassato     €   131.828,39 
Oneri della sicurezza      €       1.429,62 
Totale lavori e oneri della sicurezza   €   133.258,01 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
per I.V.A. 10% sui lavori    €     13.325,80 
per fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016   €       1.942,04 
per spese tecniche (compresi cassa)   €     10.693,55 
per spese geologiche (compresi cassa ed iva)  €          918,00 
per spese di collaudo (compresi cassa ed iva)  €       1.000,00 
per acquisizione aree, accordi bonari, indennizzi €       8.000,00 
per lavori in economia: nuovo allaccio   €       1.678,72 
per lavori in economia: nuova tubazione gas  €       1.000,00 
per adeguamento prezzi 2° SAL   €       7.717,26 
per adeguamento prezzi 3° SAL   €          862,99 
per adeguamento prezzi lavori di variante  €        6.877,05 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 550 del 09/05/2023 

per iva 10% su adeguamento prezzi   €        1.545,73 
per assicurazione rup     €          250,00 
per imprevisti      €        2.503,43 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €      58.171,61 
TOTALE PROGETTO     €    190.000,00 

 
- Sono in corso le procedure per la stipula dell’Atto Aggiuntivo – CIG 9800055D36, giusta nota di 

trasmissione atti al Segretario Comunale prot. 11834 del 18.04.2023; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- Con determina n. 24 del 23.02.2021, Reg. Gen. n. 143 del 24.02.2021, è stata dichiarata, ai sensi 

dall'art.32, comma 7°, del D.Lgs. 50/2016 e sm.mi.,  l’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione di cui alla 
determinazione n.177 del 27.11.2020, Reg. Gen.1279 del 04.12.2020, in favore della soc. Movimento 
Terra Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687 - per l’importo di € 90.404,88 oltre iva (10%) per 
complessivi € 99.445,37; 

- Con determina n. 227 del 22.10.2021, Reg. Gen. n. 926 del 22.10.2021, è stata impegnata in favore 
della soc. Movimento Terra Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687 – la somma di € 9.095,33 oltre iva 
per complessivi € 10.004,86 a seguito della D.G.C. n. 95 del 05.08.2021; 

- Con determina n. 229 del 21.10.2022, Reg. Gen. n. 1035 del 21.10.2022, è stata impegnata in favore 
della soc. Movimento Terra Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687 – la somma di € 3.748,72 oltre iva 
per complessivi € 4.123,59 a seguito dell’approvazione della perizia di variante, giusta D.G.C. n. 130 del 
20.09.2022;  

- occorre procedere con l’impegno in favore della soc. Movimento Terra Filippone Gabriele – P.IVA 
01056270687 – delle seguenti somme: 

o € 30.009,08 oltre iva per complessivi € 33.009,99 a seguito dell’approvazione della progetto di 

variante, giusta delibera di Giunta Comunale n. 37 dell’11.04.2023 – CIG 9800055D36; 
o € 15.457,30 per maggiori importi conseguenti all’adeguamento prezzi, ai sensi dell’art.26 commi 

1 e 2, del Decreto Legge 50/2022, del 2° SAL, del 3° SAL e di variante; 
- occorre procedere con l’impegno in favore dell’Ing. Di Sciullo Valentina per l’importo complessivo di € 

3.609,08 per la progettazione e direzione dei lavori di variante approvati con Delibera di Giunta 
Comunale n. 37 del 11.04.2023; 
 

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Ing. jr. Giancarlo SCIPIONE; 
 
RILEVATO CHE: 
- Per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 84769643FD; 
- Per i lavori dell’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 9800055D36; 
 
RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
RIBADITO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo dell’opera pari a € 190.000,00 è assicurata: 
- Per € 157.000,00 con fondi Terna, a valere sul cap. 2893/7/2022 cap. entrata 598/17/2022;  
- Per € 30.000,00 con fondi Bucalossi, a valere sul cap. 2893/7/2022;  
- Per € 1.000,00 con fondi propri, a valere sul cap. 2919/12/2022;  
- Per € 2.000,00 con fondi propri, a valere sul cap. 2954/0/2022, cap. entrata n. 680/0/2022; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 550 del 09/05/2023 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i lavori di “SISTEMAZIONE DI VIA VARATTIERA” dell’importo complessivo di € 190.000,00 
 
1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI IMPEGNARE in favore della soc. Movimento Terra Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687– la € 

30.009,08 oltre iva per complessivi € 33.009,99 a seguito dell’approvazione della progetto di variante dei 
lavori di “Sistemazione Via Varattiera”, giusta delibera di Giunta Comunale n. 37 dell’11.04.2023 – CIG 
9800055D36, a valere come segue: 

a. € 11.379,91 a valere sul cap 2893/7/2022; 
b. € 21.630,08 a valere sul cap. 2627/0/ residui 2019 imp. 2/1; 

 
3) DI IMPEGNARE in favore della soc. Movimento Terra Filippone Gabriele – P.IVA 01056270687– la 

somma di € 15.457,30 per maggiori importi conseguenti all’adeguamento prezzi, ai sensi dell’art.26 
commi 1 e 2, del Decreto Legge 50/2022, del 2° SAL, del 3° SAL e di variante, a valere sul cap. 2627/0/ 
residui 2019 imp. 2/1; 
 

4) DI IMPEGNARE in favore dell’ing. Di Sciullo Valentina – P.IVA 02014000687 - la somma complessiva di 
€ 3.609,08, per la progettazione e direzione dei lavori di variante approvati con Delibera di Giunta 
Comunale n. 37 del 11.04.2023, a valere sul cap. 2627/0/ residui 2019 imp. 2/1; 
 

5) DI DISPORRE che seguirà atto aggiuntivo al contratto di appalto rep. 767 dell’8.04.2021 nelle forme 
previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

6) DI DARE ATTO: 
a. Che per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 84769643FD; 
b. Che per i lavori dell’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 9800055D36; 
c. Che la copertura finanziaria dell’importo complessivo dell’opera pari a € 190.000,00 di cui alla 

DGC n. 37/2023, è assicurata: 
i. Per € 157.000,00 con fondi Terna, a valere sul cap. 2893/7/2022, cap. entrata 

598/17/2022;  
ii. Per € 30.000,00 con fondi Bucalossi, a valere sul cap. 2893/7/2022;  
iii. Per € 1.000,00 con fondi propri, a valere sul cap. 2919/12/2022;  
iv. Per € 2.000,00 con fondi propri, a valere sul cap. 2954/0/2022, cap. entrata n. 

680/0/2022; 
 

7) DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. jr. Giancarlo SCIPIONE; 
 

8) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza; 
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 618 del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

09/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 618 del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 550 del 09/05/2023 

 

CEPAGATTI, lì 09/05/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


